
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 85       
DEL 06.07.2017      
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO:  PERICOLOSITA’ INCROCI A RASO PRESENTI IN VIA LIBERTA’ IN CORRISPONDENZA 
DELLA VIA CIRCONVALLAZIONE E DELL’INGRESSO AL PIANO  ESECUTIVO “ ZONA D2” – ATTO 
D’INDIRIZZO.  
 
  
 L’anno duemiladiciassette,  addì   sei    del mese di  luglio   alle ore   18,15  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                       X   

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco -  X 

3 PIAZZA Walter Assessore X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

 

 
  

Totali 

 

4 

 

 1 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 



 
N.85 IN DATA 06.07.2017  
 
OGGETTO: PERICOLOSITA’ INCROCI A RASO PRESENTI IN VIA LIBERTA’ IN CORRISPONDENZA 

DELLA VIA CIRCONVALLAZIONE E DELL’INGRESSO AL PIANO ESECUTIVO “ ZONA D2” – 

ATTO D’INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la richiesta di modifiche strutturali della sede stradale di via Libertà in corrispondenza dell’incrocio 

con la via Circonvallazione e dell’intersezione con l’ingresso al Piano Esecutivo “Zona D2” (Bellinzoni) 
prot.n.10583 del 06/07/2017. 

 
Dato atto che i due nodi stradali in questione sono punti ad alta incidentalità, con transito di veicoli ad 

elevata velocità, più volte segnalata anche dai cittadini. 
 
Atteso che l’area d’intersezione di Via Libertà con Via Circonvallazione, è interessata da un forte numero 

di incidenti, spesso aggravati da lesioni alle persone, conseguenti all’elevata velocità dei veicoli in transito da e 
verso Oleggio. 

 
Preso atto della difficoltà di controllo della velocità in corrispondenza di detto incrocio, da parte del 

Comando dei Vigili, in quanto la conformazione stradale non consente il posizionamento di strumenti 
elettronici di rilevamento della velocità. 

 
Dato atto che l’area di intersezione di Via Libertà con la strada di collegamento all’area del Piano 

Esecutivo “Zona D2” (Bellinzoni) è caratterizzata da una intersezione con direzioni obbligatorie. 
 
Rilevato che in detto incrocio si sommano due errati comportamenti degli automobilisti, in quanto, i 

conducenti dei veicoli che arrivano all’incrocio, dall’area PEC, disattendono la segnaletica orizzontale di 
direzione obbligatoria; i conducenti dei veicoli che transitano sulla via Libertà, in direzione Novara, viaggiano 
ad eccessiva velocità. 

 
Preso atto che nonostante quanto effettuato dal Corpo di Polizia Municipale in merito di continui 

appostamenti con strumenti elettronici di controllo della velocità, perdurano i comportamenti scorretti degli 
automobilisti. 

 
Ritenuta consona la richiesta di modifica strutturale della sede stradale con la formazione di due 

intersezioni a rotatoria, una in corrispondenza dell’incrocio tra la via Libertà e la via Circonvallazione, e l’altra 
all’intersezione della via Libertà e l’ingresso all’area del Piano Esecutivo “Zona D2” (Bellinzoni). 

 
Considerato che al fine della modifica strutturale della sede stradale via Libertà prevedendo l’inserimento 

di due rotatorie in corrispondenza dell’incrocio con la via Circonvallazione e dell’intersezione con l’ingresso al 
Piano Esecutivo “Zona D2” (Bellinzoni),  si dovrà procedere con una lieve modifica del tracciato delle vie 
medesime, rispetto a quanto previsto nel Piano Regolatore Vigente . 

 
Visto l'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e dato atto che, per l’adozione del presente provvedimento in quanto 

atto d'indirizzo ai sensi del comma 3 dell’art.107 del D.Lgs 267/2000 non è richiesto alcun parere in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 3, del già richiamato D.Lgs. n.267/2000; 
 



CON VOTI UNANIMI , palesi nei modi e forma di legge 
 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 
1) Di dare atto della necessità, per le motivazioni indicate in premessa, di inserire due rotatorie in 

corrispondenza dell’incrocio con la via Circonvallazione e dell’intersezione con l’ingresso al Piano 

Esecutivo “Zona D2” (Bellinzoni). 

 
2) Di dare atto che, al fine dell’inserimento delle dette due rotatorie, sarà necessario procedere con una 

modifica di Piano Regolatore. 

 
3) Di dare mandato al Settore Tecnico, Servizio Urbanistica, per l’espletamento della procedura di modifica 

del Piano Regolatore vigente. 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il   11.07.2017   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   11.07.2017    
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 


